
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZIO SEMI-RESIDENZIALE:

CENTRO DIURNO PER ANZIANI: "ADA LONGHI" DI SANT'ANGELO IN VADO.

 7 Nr. Progr.

11/03/2011Data

 2Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

11/03/2011 alle ore 21:15 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 17Totale Presenti  0

Fatto l'appello nominale risultano:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: DINI VALENTINA, BICCHIARELLI FEDERICO, CACCIAMANI MARCELLO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 11/03/2011 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZIO SEMI-RESIDENZIALE: 
CENTRO DIURNO PER ANZIANI: "ADA LONGHI" DI SANT'ANGELO IN VADO. 
 
 

IV° SETTORE DEMOGRAFICO SOCIALE E SCOLASTICO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 42 comma 2 lett. a) del TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Considerato che con atto di Consiglio Comunale n. 06 del 11/03/2011 è stato istituito il Centro 
Diurno per Anziani “ADA LONGHI” adiacente la struttura residenziale Comunale Casa di Riposo 
“W. Clementi” di Via Circumvallazione n. 7, ed approvato il Regolamento per la gestione ed il 
funzionamento, nonché la relativa Carta dei Servizi; 
 
Tenuto conto di quanto stabilito nel Regolamento del Centro Diurno di cui alla Deliberazione 
succitata, in relazione alle rette, ed in particolare gli artt. 6, 10 e 11: 
“ ART. 6 - FUNZIONAMENTO E ORARI 
Calendario ed orari di funzionamento del Centro Diurno  
Il Centro Diurno di Sant’Angelo in Vado è aperto: 

- dal lunedì al venerdì dalle ore 7,00 alle 19,00, 
- il sabato dalle ore 7,00 alle ore 13,30.  
- E’ previsto un servizio part-time: dalle ore 7,00 alle ore 13,30. 
- E’ possibile anche la sola frequenza di anziani senza usufruire dei pasti.  
- Il centro Diurno rimarrà chiuso le domeniche e i giorni festivi. 

Il calendario di funzionamento potrà essere variato alla luce delle esigenze e delle reali necessità 
dell’utenza che si evidenzieranno durante il funzionamento della struttura, nonché delle disponibilità 
dell’Amministrazione Comunale.  
 
ART. 10 – DETERMINAZIONE RETTE 
Le tariffe del Servizio e le eventuali relative agevolazioni, sono stabilite con apposito atto deliberativo in 
concomitanza dell'approvazione del bilancio di previsione. 
La struttura della retta del Centro Diurno è definita in una quota giornaliera di presenza differenziata per: 
- tempo pieno 
- part-time 
- autosufficienza 
- non autosufficienza. 
- solo frequenza senza pasti. 
Gli utenti riceveranno mensilmente apposito avviso contabile con riepilogo delle prestazioni erogate e 
allegato bollettino per il pagamento delle rette di frequenza. 
- Il pagamento deve essere effettuato entro il 15 del mese successivo. 
- La mancata corresponsione entro i termini della retta dovuta comporta la messa in mora e, trascorso un 
periodo di tolleranza di mesi 3, la dimissione del soggetto, con riserva, da parte del Comune, del diritto di 
promuovere azione legale per il recupero delle somme dovute. 
- Le agevolazioni sulla retta sono concesse per situazioni di particolare disagio socio-economico, a seguito 
di valutazione effettuata dall’Assistente Sociale competente territorialmente, sulla base della normativa 
socio-assistenziale in vigore. 
- Per gli utenti che frequentano il Centro senza usufruire dei pasti, la Tariffa è ridotta. 
- Gli utenti che usufruiscono di agevolazioni tariffarie dovranno, alla scadenza della certificazione Isee, 
presentare una nuova dichiarazione sostitutiva unica (DSU) per l'aggiornamento della situazione 
economica. 
In caso di mancata presentazione della ISEE-DSU non è prevista  alcuna agevolazione, pertanto verrà 
applicata la tariffa intera. 
 
ART. 11 – ESONERI E RIDUZIONI RETTA 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 11/03/2011 
 

Il Comune interviene finanziariamente alla parziale o totale copertura della retta del Centro Diurno 
nel caso in cui l’anziano, residente nel territorio comunale, non abbia possibilità economiche sufficienti 
debitamente documentate, che non abbia parenti tenuti agli alimenti ai sensi dell’ art. 433 del c.c. o in 
condizioni economiche tali da non permettere l’intervento, dietro specifica relazione dell’Assistente Sociale.  
Per gli anziani non residenti nel Comune di Sant’Angelo in Vado, sarà il Comune di appartenenza a 
intervenire finanziariamente.”; 

 
Dato atto che necessita individuare le Tariffe da applicare agli utenti del realizzando Centro Diurno 
in considerazione ai costi generali, delle materie prime e delle prestazione dei servizi richiesti alla 
Ditta appaltatrice; 
 
Considerato che questa Amministrazione intende promuovere tale servizio in quanto oggi gode di 
spazi nuovi appositamente creati e curati sia nell’arredo che dal punto di vista funzionale e pertanto 
il servizio può rispondere in maniera adeguata a quelle che potranno essere le necessità della 
persona anziana in situazione di solitudine, di non completa autosufficienza e quanto altro; 
  
Ritenuto pertanto provvedere all’individuazione delle Tariffe diurne, relative alla prossima apertura 
e funzionamento del Centro Diurno per Anziani: “ADA LONGHI” tenendo presente la previsione 
di spesa per la gestione del servizio ed i tariffari adottati dai Comuni limitrofi, quantificandole come 
segue: 
 
Tariffa giornaliera intera per Autosufficienti:  €. 18,00 (dalle 7 alle 19) 
Tariffa giornaliera part-time per Autosufficienti:  €. 10,00 (dalle 7 alle 13,30) 
 
Tariffa giornaliera intera per non Autosufficienti:  €. 20,00 (dalle 7 alle 19) 
Tariffa giornaliera part-time per Non Autosufficienti: €. 12,00 (dalle 7 alle 13,30) 
 
Tariffa giornaliera per frequenza di utenti senza pasti: €. 05,00  
 
Il Sabato il servizio sarà erogato fino alle ore 13,30 e la tariffa corrisponde a quella part-time; 
La Domenica e giorni festivi il servizio non sarà fruibile; 
 
Sentito il parere della Commissione Gestione Servizi per Anziani (Co.Ge.S.A.);  
 

P R O P O N E 
 
1. Di approvare le Tariffe giornaliere relative al servizio semi-residenziale Centro Diurno per 

Anziani “ADA LONGHI “ sito in Via Circumvallazione n. 7 di Sant’Angelo in Vado, secondo 
lo schema di seguito riportato: 
 

Tariffa giornaliera intera per Autosufficienti:  €.  18,00   (dalle 7 alle 19) 
Tariffa giornaliera part-time per Autosufficienti: €. 10,00   (dalle 7 alle 13,30) 
 
Tariffa giornaliera intera per non Autosufficienti:  €. 20,00   (dalle 7 alle 19) 
Tariffa giornaliera part-time per Non Autosufficien ti: €. 12,00   (dalle 7 alle 13,30) 
 
- Tariffa giornaliera per frequenza di utenti senza pasti: €. 05,00 
- Il Sabato il servizio è erogato fino alle ore 13,30 e la tariffa corrisponde a quella part-time; 
- La Domenica e giorni festivi il servizio non è fruibile (salvo casi particolari ammessi anche in 
tali giorni alla medesima tariffa). 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 11/03/2011 
 
 
2. L'ospite che rimane assente in modo continuativo e motivato in base a documentazione medico-

sanitaria, fino ad un periodo massimo di (1) un mese, conserva il posto al Centro Diurno con 
riduzione della rispettiva tariffa giornaliera del 50%.  

 
3. L’Ufficio Tributi comunale invierà mensilmente agli utenti del Centro Diurno, apposito avviso 

con riepilogo delle prestazioni erogate e allegato bollettino per il pagamento delle rette di 
frequenza. 
 

4. Il pagamento deve essere effettuato entro il 15 del mese successivo. La mancata corresponsione 
entro i termini della retta dovuta, comporta la messa in mora e, trascorso un periodo di 
tolleranza di mesi 3, la dimissione del soggetto, con riserva, da parte del Comune, del diritto di 
promuovere azione legale per il recupero delle somme dovute; 
 

5. Le agevolazioni sulla retta sono concesse per situazioni di particolare disagio socio-economico, 
a seguito di valutazione effettuata dall’Assistente Sociale competente territorialmente, sulla 
base della normativa socio-assistenziale in vigore; 
 

6. Gli Utenti che usufruiscono di agevolazioni tariffarie dovranno, alla scadenza della 
certificazione Isee, presentare una nuova dichiarazione sostitutiva unica (DSU) per 
l'aggiornamento della situazione economica. 
In caso di mancata presentazione della ISEE-DSU non è prevista  alcuna agevolazione, pertanto 
verrà applicata la tariffa intera. 
 

7. Di trasmettere il tariffario vigente al Responsabile della Cooperativa Sociale che gestisce il 
Centro Diurno Anziani, in convenzione con il Comune.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la sopra riportata proposta di deliberazione;  
  
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 42, comma 2, lett. a);  
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000: 
 
- Il Responsabile del Settore Demografico Sociale e Scolastico, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- Il Responsabile del Settore Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
 Visto il vigente Regolamento di organizzazione per uffici e servizi; 
 
 Visto lo statuto comunale;   
 
 Udito il consigliere Parri, a nome dell’intero gruppo consiliare di minoranza, essere favorevole 
all’istituzione del servizio, ma di astenersi sullo schema di tariffe proposto; 
 
CON n. 12 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Parri; Gostoli G; Romanini; Sacchi e Cacciamani) su n. 
17 consiglieri presenti e n. 12 votanti; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 11/03/2011 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare integralmente la su esposta proposta. 

 
 

Successivamente; 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
In relazione all’urgenza di provvedere in merito; 
Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000; 
CON n. 12 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Parri; Gostoli G; romanini, Sacchi a Cacciamani) su n. 17 consiglieri presenti 
e n. 12 votanti; 
DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 7 DEL 11/03/2011

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/03/2011 al 31/03/2011 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

16/03/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

16/03/2011Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 26/03/2011, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

16/03/2011



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  Lani Claudio

F.to  Sacchi Delia

IL Responsabile del Settore

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI19/02/2011

19/02/2011

 7Delibera nr. 11/03/2011Data Delibera 

DETERMINAZIONE TARIFFE PER SERVIZIO SEMI-RESIDENZIALE:

CENTRO DIURNO PER ANZIANI: "ADA LONGHI" DI SANT'ANGELO IN VADO.

OGGETTO

Ufficio:

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Data, ____________


